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Αθήνα, σήµερα στις 6 Ιουλίου 2011, ηµέρα Τετάρτη και ώρα
10.08’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
της Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΡΟΔΟΥΛΑΣ ΖΗΣΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το Δελτίο Επικαίρων
Ερωτήσεων της Πέµπτης 7 Ιουλίου 2011. 

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου ( Άρθρο 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 1034/4-7-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήµατος κ. Ευτύχιου Δαµια-
νάκη προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, σχετικά µε την
ανάγκη για άµεση εγκατάσταση πυροσβεστικού ελικοπτέρου στο
Νοµό Χανίων. 

2. Η µε αριθµό 1037/4-7-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
της Νέας Δηµοκρατίας κ. Θεόδωρου Καράογλου προς τους
Υπουργούς Εσωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων,
σχετικά µε την αντιµετώπιση των προβληµάτων στη λειτουργία
των Τοπικών Οργανισµών Εγγείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.) λόγω
«ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ».

3. Η µε αριθµό 1038/4-7-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Αντώνη Σκυλλάκου
προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλ-
λαγής, σχετικά µε την αντιµετώπιση της µόλυνσης του Πηνειού
ποταµού.

4. Η µε αριθµό 1042/4-7-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερµού κ. Ηλία Πολατίδη προς τους
Υπουργούς Οικονοµικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και
Ναυτιλίας, σχετικά µε τη λήψη µέτρων ανακοπής του κύµατος
φυγής των Ελλήνων επαγγελµατιών από το Νοµό Σερρών στη
Βουλγαρία.

5. Η µε αριθµό 1040/4-7-2011 επίκαιρη ερώτηση του Ζ’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και Βουλευτή του Συνασπισµού Ριζοσπα-
στικής Αριστεράς κ. Αναστασίου Κουράκη προς την Υπουργό
Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων, σχετικά µε την
κατάργηση της δεύτερης ξένης γλώσσας από την πρωτοβάθµια
και τη δευτεροβάθµια εκπαίδευση.

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 1035/4-7-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
του Πανελλήνιου Σοσιαλιστικού Κινήµατος κ. Συµεών Κεδίκογλου
προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλ-
λαγής, σχετικά µε την ολοκλήρωση της ένταξης της συνοικίας
“Η“ στο σχέδιο πόλης της Χαλκίδας.

2. Η µε αριθµό 1036/4-7-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή

της Νέας Δηµοκρατίας κ. Σίµου Κεδίκογλου προς τον Υπουργό
Οικονοµικών, σχετικά µε την αξιοποίηση των λιµνοθαλασσών της
βόρειας Εύβοιας.

3. Η µε αριθµό 1039/4-7-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Νικολάου Μωραΐτη
προς τους Υπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων και
Οικονοµικών, σχετικά µε τις επιπτώσεις του νέου νόµου του
ΕΛΓΑ στους εργαζοµένους και τους αγρότες.

4. Η µε αριθµό 1043/4-7-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερµού κ. Κυριάκου Βελόπουλου
προς τον Υπουργό Εξωτερικών, σχετικά µε τη θέση της ελληνι-
κής Κυβέρνησης για την τοποθέτηση του αγάλµατος του Μεγά-
λου Αλεξάνδρου στα Σκόπια.

5. Η µε αριθµό 1041/4-7-2011 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Μιχαήλ Κριτσω-
τάκη προς τους Υπουργούς Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και
Ναυτιλίας και Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων,
σχετικά µε το µέλλον των ερευνητικών κέντρων της χώρας µας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
προς το Σώµα ότι ο Υπουργός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Αν-
θρωπίνων Δικαιωµάτων διαβίβασε στη Βουλή, σύµφωνα µε το
άρθρο 86 του Συντάγµατος και το ν. 3126/2003 «Ποινική ευθύνης
των Υπουργών», όπως ισχύει, δικογραφία κατά του τέως Υφυ-
πουργού Πολιτισµού, κ. Γεωργίου Ορφανού.

Επίσης, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοι-
νώσω προς το Σώµα ότι η Διαρκής Επιτροπή Οικονοµικών Υπο-
θέσεων καταθέτει την έκθεσή της στο σχέδιο νόµου του
Υπουργείου Οικονοµικών: «Κύρωση Πράξης Νοµοθετικού Περιε-
χοµένου «Διενέργεια Απογραφής Πληθυσµού-Κατοικιών»».

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµεθα στην ηµερήσια
διάταξης της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
του σχεδίου νόµου: «Κύρωση της Πολιτιστικής Συµφωνίας µε-
ταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυ-
βέρνησης της Σοσιαλιστικής Δηµοκρατίας του Βιετνάµ».

Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
του σχεδίου νόµου: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης για
συνεργασία στον τουρισµό µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνι-
κής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης του Κράτους του Κατάρ».

Για λόγους οικονοµίας της συζήτησης θα πρότεινα να συζητη-
θούν αυτές οι δύο κυρώσεις µαζί. Το νοµοσχέδιο ψηφίστηκε στη
Διαρκή Επιτροπή κατά πλειοψηφία. Εισάγεται προς συζήτηση
στη Βουλή µε τη διαδικασία του άρθρου 108 του Κανονισµού της

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΓ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Β’
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Βουλής, δηλαδή µπορούν να λάβουν το λόγο όσοι έχουν αντίρ-
ρηση επί της κυρώσεως αυτών των συµφωνιών. 

Θέλει κάποιος συνάδελφος να λάβει το λόγο;
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ: Μάλιστα, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Κύριε Χαραλάµπους,

έχετε το λόγο για πέντε λεπτά.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ: Κυρία Πρόεδρε, όπως κατά-

λαβα εισηγηθήκατε να συζητηθούν οι δύο κυρώσεις µαζί. 
Όσον αφορά το µνηµόνιο συνεργασίας µε τη Λαϊκή Δηµοκρα-

τία του Βιετνάµ εµείς τοποθετηθήκαµε θετικά. Εποµένως, θα το-
ποθετηθώ αναφορικά µε το δεύτερο µέρος που έχει σχέση µε τη
συνεργασία στον τουρισµό µε το Κατάρ, την οποία καταψηφί-
σαµε και στην επιτροπή.

Θέλω να πω ότι εµείς από θέση αρχής είµαστε υπέρ της ισό-
τιµης συνεργασίας µεταξύ των χωρών προς αµοιβαίο όφελος
των λαών των χωρών αυτών, ώστε να υπάρξει ανάπτυξη σχέ-
σεων, ισότιµη συνεργασία και φιλία. Όµως, ιδιαίτερα αυτή η συµ-
φωνία µε το Κατάρ κάθε άλλο παρά εξυπηρετεί αυτούς τους
σκοπούς. 

Ουσιαστικά στη συµφωνία αυτή, παρ’ όλο που έχει πέντε ή έξι
άρθρα –δεν θυµάµαι ακριβώς- ένα είναι το ουσιαστικό άρθρο, το
άρθρο 2, στο οποίο διαφωνούµε κάθετα. Αφορά ουσιαστικά όχι
την ανάπτυξη για τους λαούς των δύο χωρών, αλλά των µεγάλων
συµφερόντων των tours operators. Επίσης, όταν αναφέρεται και
στην ανάπτυξη σχέσεων για τον τουρισµό στο δηµόσιο τοµέα,
πρέπει να λάβουµε σοβαρά υπ’ όψιν και τα κοινωνικοοικονοµικά
καθεστώτα που ισχύουν στις δύο χώρες. 

Ξέρουµε ότι «πριν αλέκτωρ φωνήσαι τρις» επιχειρήθηκαν -του-
λάχιστον δηµοσιογραφικά το ξέρουµε- όλα αυτά για την περιοχή
του παλιού αεροδροµίου του Ελληνικού. Ενώ οι κυβερνήσεις δια-
χρονικά υπόσχονταν στον ελληνικό λαό ένα πάρκο και άρα έναν
πνεύµονα πρασίνου που θα δινόταν στον αθηναϊκό λαό, τουλά-
χιστον δηµοσιογραφικά αναφερόταν ότι θα γίνουν καζίνο και διά-
φορα άλλα, που κάθε άλλο παρά εξυπηρετούν τα λαϊκά
συµφέροντα. 

Ιδιαίτερα θέλω να αναφερθώ στο τµήµα εκείνο που αφορά
στην επιµόρφωση και την κατάρτιση υπαλλήλων στον τουρισµό.
Κύριε Υφυπουργέ, δεν ήσασταν εσείς που το υπογράψατε, αλλά
η κ. Γκερέκου η οποία εκλέγεται στην ίδια περιοχή µε µένα. 

Λυπούµαι που θα το πω, αλλά ξέρουµε πολύ καλά ότι κάτω
από τον τίτλο «επιµόρφωση και κατάρτιση» κρύβεται η χειρότερη
µορφή µαύρης εργασίας όπου εξαθλιωµένοι άνθρωποι από
άλλες χώρες βαφτίζονται ως φοιτητές από τουριστικές σχολές
και προσφέρουν όσο προσφέρουν και οι υπόλοιποι ξενοδοχοϋ-
πάλληλοι, αλλά την ίδια στιγµή αµείβονται µε 200 και 250 ευρώ
και ζουν κάτω από άθλιες συνθήκες εργασίας. Αυτός είναι ο
όρος της επιµόρφωσης και για όλους αυτούς τους λόγους εµείς
καταψηφίζουµε αυτή τη συµφωνία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούµε τον κ. Χα-
ραλάµπους.

Το λόγο έχει ο κ. Κουράκης, Ζ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής, εκ
µέρους του ΣΥΡΙΖΑ. 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ (Ζ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Γενικώς οι συµφωνίες µε άλλες χώρες στον τοµέα του πολιτι-
σµού και τουρισµού είναι εξ ορισµού µια θετική διαδικασία, πλην

όµως έχει πολύ µεγάλη αξία να βλέπουµε τους όρους µε τους
οποίους γίνονται αυτές. 

Ιδιαίτερα µε το Κατάρ θα έλεγα ότι η εµπειρία µας από τους
τελευταίους µήνες µε τον τρόπο που έχει εισβάλει, µε τη συµ-
φωνία, βεβαίως, της ελληνικής Κυβέρνησης ιδιαίτερα στην περί-
πτωση του Ελληνικού, δεν µας αφήνει καθόλου περιθώρια να
πιστέψουµε ότι κάτι τέτοιο γίνεται για την ανάπτυξη της χώρας
και των Ελλήνων πολιτών.

Κατά συνέπεια, εµείς είµαστε απολύτως αρνητικοί στο είδος
αυτής της συµφωνίας, παρ’ όλο που σας είπα ότι γενικώς είναι
µία πράξη που θα έπρεπε να γίνεται µε όρους, ώστε να συµφω-
νούµε απολύτως όλοι.

Σχετικά µε αυτό που ανέφερε ο κ. Χαραλάµπους, έχει απόλυτο
δίκιο. Το καθεστώς µαθητείας, που έτυχε και εγώ να γνωρίσω και
ισχύει σε πάρα πολλές ξενοδοχειακές µονάδες, κύριε Υπουργέ,
είναι καθεστώς δουλείας και υποτέλειας. Νοµίζω ότι επί των ηµε-
ρών σας θα πρέπει να αναθεωρηθεί πλήρως αυτό το πλαίσιο,
ώστε να µην αποτελεί ένα φτηνό εργατικό δυναµικό το οποίο
είναι βορά στα κέρδη και τις ορέξεις των µεγαλοξενοδόχων.

Για τους λόγους αυτούς και εµείς είµαστε κατά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούµε τον κ. Ανα-

στάσιο Κουράκη, εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ.
Κύριε Υπουργέ, θέλετε να λάβετε το λόγο;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ (Υφυπουργός Πολιτισµού και Του-

ρισµού): Όχι, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Στο σηµείο αυτό κηρύσ-

σεται περαιωµένη συζήτηση η συζήτηση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου
Πολιτισµού και Τουρισµού: «Κύρωση της Πολιτιστικής Συµφω-
νίας µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της
Κυβέρνησης της Σοσιαλιστικής Δηµοκρατίας του Βιετνάµ».

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ (Ζ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Συνεπώς το νοµοσχέδιο

του Υπουργείου Πολιτισµού και Τουρισµού: «Κύρωση της Πολι-
τιστικής Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δη-
µοκρατίας και της Κυβέρνησης της Σοσιαλιστικής Δηµοκρατίας
του Βιετνάµ», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία σε µόνη συζήτηση
επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση της Πολιτιστικής Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Σο-
σιαλιστικής Δηµοκρατίας του Βιετνάµ

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, η Πολιτιστική Συµφωνία µεταξύ της Κυβέρνησης
της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Σοσιαλιστι-
κής Δηµοκρατίας του Βιετνάµ, που υπογράφηκε στην Αθήνα,
στις 9 Ιουνίου 2008, το κείµενο της οποίας σε πρωτότυπο στην
ελληνική και αγγλική γλώσσα έχει ως εξής:
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Άρθρο δεύτερο

Η Τροποποίηση, που προβλέπεται στο άρθρο 14, υπόκειται
στην ίδια διαδικασία µε την οποία τίθεται σε ισχύ η παρούσα Συµ-
φωνία.

Άρθρο τρίτο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, και της Συµφωνίας που κυ-
ρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου 12
αυτής.”

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Κηρύσσεται περαιωµένη
συζήτηση η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνό-
λου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Πολιτισµού και Τουρι-
σµού: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης για συνεργασία
στον τουρισµό µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρα-
τίας και της Κυβέρνησης του Κράτους του Κατάρ».

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ (Ζ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Συνεπώς το νοµοσχέδιο

του Υπουργείου Πολιτισµού και Τουρισµού: «Κύρωση του Μνη-
µονίου Κατανόησης για συνεργασία στον τουρισµό µεταξύ της
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης
του Κράτους του Κατάρ», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία σε µόνη
συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει
ως εξής:

«Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης για συνεργασία στον
τουρισµό µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και της Κυβέρνησης του Κράτους του Κατάρ

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, το Μνηµόνιο Κατανόησης για συνεργασία στον
τουρισµό µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δηµοκρατίας
και της Κυβέρνησης του Κράτους του Κατάρ, που υπεγράφη
στην Αθήνα, στις 3 Μαΐου 2010, το κείµενο του οποίου σε πρω-
τότυπο στην ελληνική και αγγλική γλώσσα έχει ως εξής:
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13322 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Μνηµονίου Κατανόη-
σης που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων του
άρθρου 7 αυτού.”

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Μόνη συζήτηση επί της
αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης: «Κύρωση του
αναθεωρηµένου Διεθνούς Υγειονοµικού Κανονισµού του Παγκό-
σµιου Οργανισµού Υγείας».

Το νοµοσχέδιο αυτό ψηφίστηκε στη Διαρκή Επιτροπή κατά
πλειοψηφία, εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικα-
σία του άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή µπο-
ρούν να λάβουν το λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κυρώσεως
αυτής της συµφωνίας.

Επιθυµεί κάποιος συνάδελφος να λάβει το λόγο;
ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ-ΠΑΠΑΔΑΚΗ: Μάλιστα, κυρία Πρό-

εδρε.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα

και εγώ να λάβω το λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ορίστε, κύριε Χαραλά-

µπους, έχετε το λόγο, για πέντε λεπτά.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ: Όπως είπα και πριν, κυρία

Πρόεδρε, γενικά εµείς δεν είµαστε αντίθετοι στη θέσπιση κανό-
νων και κύρια, όταν αφορούν τη δηµόσια υγεία µεταξύ των
χωρών, ή τον Παγκόσµιο Οργανισµό Υγείας. 

Όµως, αυτός ο κανονισµός και γενικά η δράση του Παγκό-
σµιου Οργανισµού Υγείας, ιδιαίτερα τα τελευταία χρόνια, δεν
υπηρετεί αυτά τα κριτήρια στην ουσία τους. Δεν είναι τυχαίο ότι
ο κανονισµός αυτός, όπως και οι διάφοροι κανονισµοί και οδη-
γίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης για θέµατα διασυνοριακής δηµό-
σιας υγείας στον πυρήνα τους έχουν τη διαφύλαξη της
απρόσκοπτης µετακίνησης εµπορευµάτων και ανθρώπων του
διεθνούς εµπορίου και τουρισµού, δηλαδή προστατεύουν τις
ελευθερίες του Μάαστριχ και την κερδοφορία των µονοπωλίων.
Η πραγµατικότητα είναι ότι είναι αδύνατο να συνδυαστεί ουσια-
στικά και πλήρως η προστασία της δηµόσιας υγείας των λαών
σε εθνικό ή διεθνές επίπεδο µε την ταυτόχρονη διαφύλαξη των
µονοπωλίων και των κερδών τους. 

Η ως τώρα, όπως είπα, εµπειρία δείχνει αυτό, ιδιαίτερα µε την
επιδηµία της γρίπης, όπου ακόµη και τώρα διεξάγεται έρευνα για
το πώς εισχώρησαν άνθρωποι των πολυεθνικών φαρµακευτικών
εταιρειών µέσα στον Παγκόσµιο Οργανισµό Υγείας και ανάγκα-
σαν διάφορες χώρες, όπως και τη δική µας χώρα να έχει ένα
στοκ τεράστιο, άχρηστων πια εµβολίων, πληρώνοντας δεν ξέρω
πόσα εκατοµµύρια περισσότερα απ’ ό,τι άντεχε η χώρα. 

Χρειάζεται ακόµη να επισηµάνουµε πλευρές του κανονισµού
που στο όνοµα της δηµόσιας υγείας εισάγουν διάφορα κατα-
σταλτικά µέτρα, όπως είναι οι λαϊκές διαµαρτυρίες και η απαγό-
ρευση της εισόδου σε άλλες χώρες, όπως επίσης και την άρση
των προσωπικών ιατρικών δεδοµένων.

Σε ό,τι αφορά τη χώρα µας, κυρία Πρόεδρε, στον τοµέα του
ελέγχου, εντοπισµού κινδύνων κ.λπ. για τη δηµόσια υγεία, το
κύριο πρόβληµα δεν είναι η ύπαρξη και η επικύρωση διεθνών κα-
νόνων. Είναι γνωστό ότι είναι ανύπαρκτοι οι ελεγκτικοί µηχανι-
σµοί, είναι υποβαθµισµένες και διασπασµένες οι υπηρεσίες
δηµόσιας υγείας των πρώην νοµαρχιών, τα κεντρικά εργαστήρια
κ.λπ.. 

Επίσης, είναι ανύπαρκτο ένα οργανωµένο σύστηµα επιδηµιο-
λογικής επιτήρησης, ενώ εµπορευµατοποιούνται οι δηµόσιες
υπηρεσίες υγείας για την αντιµετώπιση ατοµικών ή και µαζικών
εκτάκτων αναγκών και προβληµάτων. Όλα αυτά είναι αποτέλε-
σµα της πολιτικής των κυβερνήσεων ΠΑΣΟΚ και Νέας Δηµοκρα-
τίας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όχι αποτέλεσµα της έλλειψης
κανόνων. 

Ταυτόχρονα, είναι φανερό ότι το προωθούµενο ξεπούληµα και
η ιδιωτικοποίηση δηµόσιων επιχειρήσεων και υποδοµών από την
Κυβέρνηση και την Ευρωπαϊκή Ένωση –υποδοµές που αποτε-
λούν την πύλη εισόδου και µεταφοράς ανθρώπων και µεταφοράς
εµπορευµάτων- δηλαδή το ξεπούληµα των λιµανιών, των αερο-

δροµίων, του ΟΣΕ θα οδηγήσει σε ακόµη µεγαλύτερους κινδύ-
νους τη δηµόσια υγεία. 

Οι µονοπωλιακοί όµιλοι που θα αγοράζουν αυτές τις υποδοµές
θα έχουν κριτήριο να διαφυλάξουν τα κέρδη τους από το κόστος
για µέτρα προστασίας της δηµόσιας υγείας και των εργαζοµένων
σε αυτά ή για µέτρα που θα παρεµποδίζουν την επιχειρηµατική
τους δράση. Έτσι και αλλιώς, οι ποινές για την παραβίαση τέ-
τοιων µέτρων είναι αστείες. 

Εµείς, κυρία Πρόεδρε, υποστηρίζουµε ότι η πραγµατική προ-
στασία της δηµόσιας υγείας απαιτεί αποκλειστικά δηµόσιο και
δωρεάν σύστηµα υγείας, πρόνοιας, πρόληψης, πρωτοβάθµια
φροντίδα υγείας, γιατρούς δηµόσιας υγείας, κρατικό Σώµα για-
τρών εργασίας, συστηµατική παρακολούθηση και έλεγχο και
πολλά άλλα. 

Για όλους αυτούς τους λόγους, εµείς δεν µπορούµε να δώ-
σουµε θετική ψήφο. Ψηφίζουµε, όµως, «ΠΑΡΩΝ». 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούµε τον κ. Χα-
ραλάµπους εκ µέρους του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας. 

Το λόγο έχει εκ µέρους του Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερµού
η κ. Παπανδρέου-Παπαδάκη. 

ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ-ΠΑΠΑΔΑΚΗ: Ευχαριστώ, κυρία
Πρόεδρε. 

Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να ξεκαθαρί-
σουµε εξ αρχής ότι εµείς είµαστε θετικοί απέναντι στον αναθεω-
ρηµένο Διεθνή Υγειονοµικό Κανονισµό. Αυτός έγινε το 2005 από
την Παγκόσµια Οργάνωση Υγείας και στην πραγµατικότητα ήταν
και αναχρονιστικός και ελλιπής –τουλάχιστον ως προς τον
έλεγχο και την εξάπλωση νέων µεταδοτικών, κυρίως, νοσηµά-
των- και αυτό το ζήσαµε τότε όλοι εµείς οι γιατροί στα νοσοκο-
µεία µε τη γνωστή επιδηµία του SARS που δεν είχαµε σηµεία
αναφοράς. 

Με την αναθεώρηση, λοιπόν, αυτή µπορούν να ελέγχονται νέα
µεταδοτικά νοσήµατα, αλλά και νοσήµατα που θα προέλθουν στο
µέλλον από διατροφικούς, βιολογικούς, χηµικούς ή ραδιενερ-
γούς παράγοντες. Το πεδίο εφαρµογής αυτού του διεθνούς κα-
νονισµού είναι πολύ ευρύ και αναφέρεται στην πρόληψη, την
προστασία, τον έλεγχο και την παροχή υγειονοµικής αντιµετώ-
πισης για την εξάπλωση νοσηµάτων διεθνώς. 

Εκείνο που τονίζεται –και το θεωρούµε θετικό- είναι να απο-
φεύγονται περιττές παρεµβάσεις στις µετακινήσεις και το εµπό-
ριο, αλλά κυρίως να τηρείται απόλυτος σεβασµός στην
αξιοπρέπεια, τα ανθρώπινα δικαιώµατα και τις θεµελιώδεις ελευ-
θερίες των ατόµων. 

Κατά τη γνώµη µας, είναι ένας πλήρης διεθνής κώδικας που
περιλαµβάνει 66 άρθρα που κατανέµονται σε δέκα µέρη, ενώ πε-
ριλαµβάνει και νέα παραρτήµατα. Πιστεύουµε ότι υπηρετεί τη
δηµόσια υγεία διεθνώς, αλλά, βεβαίως, πάνω και πέρα από όλα,
τον άνθρωπο. 

Η εφαρµογή του ΔΥΚ –έτσι θα τον αποκαλούµε πλέον- αναµέ-
νεται να έχει πολλαπλά οφέλη υγειονοµικά και οικονοµικά διε-
θνώς, αλλά και στα κράτη-µέλη µεµονωµένα. 

Η επιφύλαξή µας, κύριε Υπουργέ, όπως αυτή εκφράστηκε και
στην αρµόδια επιτροπή και υφίσταται ακόµη και σήµερα, είναι
εάν κυρώνουµε απλώς µία υγειονοµική σύµβαση λόγω των διε-
θνών µας υποχρεώσεων ή εάν πρέπει να διεκδικήσουµε, ως οφεί-
λουµε όλοι µας, εσείς βεβαίως σαν Κυβέρνηση, σε εθνικό
επίπεδο πλέον για την πατρίδα µας άµεση –και επιµένω σ’ αυτό-
υγειονοµική αντιµετώπιση σύµφωνα µε τα άρθρα 12, 13, 21 και
31 του κώδικα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλοι γνωρίζουµε πως η ανεξέ-
λεγκτη είσοδος λαθροµεταναστών στη χώρα µας, ανθρώπων δη-
λαδή που αναζητώντας, παράνοµα, είναι η αλήθεια, καλύτερη
ζωή, δυστυχώς µεταφέρουν και µεταδοτικά νοσήµατα και θέτουν
σε κίνδυνο την υγεία, αλλά και τη ζωή αθώων πολιτών. Αποτε-
λούν δηλαδή για εµάς µία ανεξέλεγκτη, κινούµενη υγειονοµική
βόµβα. 

Κύριε Υπουργέ, επανέρχονται ξεχασµένα νοσήµατα στη χώρα
µας, όπως π.χ. η φυµατίωση. Σύµφωνα µε επιδηµιολογικά δεδο-
µένα, έχουµε αύξηση ακόµα και σε παιδικό πληθυσµό, όπως µε
διαβεβαιώνει η Διευθύντρια του φυµατιολογικού ιατρείου στο
Νοσοκοµείο Παίδων «Αγία Σοφία», κ. Λαζοπούλου. Από όσους
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δηλώνονται το 30,7% -διότι δυστυχώς οι λαθροµετανάστες δεν
δηλώνονται- είναι αλλοδαποί αυτοί που έχουν φυµατίωση και µά-
λιστα είναι νεαράς ηλικίας. Σύµφωνα µε το ΚΕΕΛΠΝΟ –και εδώ
θέλω τη προσοχή σας κύριε Υπουργέ- το 2010 καταγράφεται αύ-
ξηση τόσο στους οροθετικούς µε τον ιό HIV όσο και στους πά-
σχοντες από Aids. 

Βεβαίως εγώ θα καταθέσω για του λόγου µου το αληθές τα
επίσηµα στοιχεία του ΚΕΕΛΠΝΟ. 

(Στο σηµείο αυτό η Βουλευτής κ. Ουρανία Παπανδρέου-Πα-
παδάκη καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο,
το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Το ανησυχητικό, κύριε Υπουργέ, είναι ότι για το 2011 -που δεν
έχουµε ακόµη επίσηµα τα στοιχεία, αλλά όµως υπάρχουν και θα
τα έχουµε µετά από ένα, δύο µήνες- ο αριθµός για το τετράµηνο-
πεντάµηνο του 2011 όλων των κρουσµάτων και όλων όσων νό-
σησαν από Aids είναι όσο ήταν το 2010. Έχουµε δηλαδή µία
πάρα πολύ µεγάλη αύξηση, δυστυχώς και σε µία µάστιγα της αν-
θρωπότητας που λέγεται Aids. 

Δεν θα αναφερθώ γιατί ο χρόνος µου είναι περιορισµένος, στις
ηπατίτιδες Α και C και σε πολλά άλλα νοσήµατα. Εξάλλου µά-
θαµε ότι είχαµε και ένα, έστω µεµονωµένο, περιστατικό λέπρας
που στη χώρα µας την είχαµε ξεχάσει. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κ. Βουλευτού) 

Κύριε Υπουργέ, είµαι πάρα πολύ επιφυλακτική, γιατί δεν ξέρω
εάν έχετε αναλάβει αυτές τις πρωτοβουλίες που πρέπει σαν Κυ-
βέρνηση, σαν ΚΕΕΛΠΝΟ, σαν εθνικός φορέας αντιµετώπισης
όλων αυτών των καταστάσεων, τα απαραίτητα µέτρα, εάν έχετε
έρθει σε άµεση επικοινωνία, όπως ορίζει το καταστατικό του διε-
θνούς αυτού Κώδικα, µε τον γενικό διευθυντή του ΠΟΥ, εάν ξέρει
δηλαδή τις συνθήκες, που αντιµετωπίζει σήµερα η χώρα µας και
εάν, εν πάση περιπτώσει, έχετε διασφαλίσει αυτά που εµείς απο-
λύτως δικαιούµεθα από αυτή τη σύµβαση. 

Ανησυχώ σαν πολίτης αυτής της χώρας, αλλά και σαν γιατρός,
βλέποντας ακόµη µία µάστιγα να απειλεί τη χώρα µου. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούµε την κ. Πα-

πανδρέου-Παπαδάκη. 
Το λόγο έχει εκ µέρους του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αρι-

στεράς ο κ. Κουράκης. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ (Ζ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Έχουµε µπροστά µας µία κύρωση του αναθεωρηµένου Διε-

θνούς Κανονισµού, που ίσχυε βέβαια από το 1951. 
Η αντίληψή µας είναι ότι ο Παγκόσµιος Οργανισµός Υγείας

είναι ένας οργανισµός, ο οποίος θα έπρεπε να διασφαλίζει τον
τοµέα της πρόληψης, της θεραπείας και εν γένει τον τοµέα της
διασφάλισης της υγείας και την προαγωγή, βεβαίως, των λαών.

Στην πραγµατικότητα, όµως, ο οργανισµός αυτός σε πάρα
πολλές περιπτώσεις έχει δώσει δείγµατα ότι εξυπηρετεί συµφέ-
ροντα πολυεθνικών φαρµακευτικών εταιρειών και άλλων σκοπι-
µοτήτων, που κάθε άλλο παρά εξυπηρετούν τη δηµόσια υγεία.

Σχετικά µε αυτό που συζητούµε θα έλεγα ότι, βεβαίως, ορι-
σµένες διατάξεις είναι προς τη σωστή κατεύθυνση, µε την έννοια
του εκσυγχρονισµού στις νέες εξελίξεις και στα καινούργια νο-
σήµατα, πλην όµως ένας οργανισµός δεν κρίνεται από επιµέρους
πράξεις ή παραλείψεις, αλλά κρίνεται από το σύνολο της πολιτι-
κής του. Έχουµε ζητήσει επανειληµµένως και από την Ευρω-
βουλή να υπάρξει ένα διαφορετικό πλαίσιο λειτουργίας, ώστε να
διασφαλίζεται όχι µόνο η διαφάνεια, αλλά η αξιοπιστία και η ανε-
ξαρτησία του Οργανισµού αυτού από τα συµφέροντα των πο-
λυεθνικών εταιρειών. Να θυµίσω τη στάση που τήρησε στην
επιδηµία της γρίπης, η οποία ήταν κάθε άλλο παρά επιστηµονικά
τεκµηριωµένη, όπως πολλές φορές έχει τοποθετηθεί στο ζήτηµα
των γενετικώς τροποποιηµένων τροφίµων και σε άλλες περιπτώ-
σεις.

Με τις σκέψεις αυτές εµείς, επειδή δεν συµφωνούµε σε µια
σειρά από παρεµβάσεις και τοποθετήσεις του Παγκόσµιου Ορ-
γανισµού Υγείας, ψηφίζουµε «ΚΑΤΑ», παρ’ όλο που, όπως είπα
προηγουµένως, θεωρούµε ότι η αναθεώρηση σε ορισµένα ση-

µεία θα µπορούσε να είναι θετική.
Ένα τελευταίο είναι το εξής: Νοµίζουµε ότι αυτή τη στιγµή,

στο βαθµό που πλήττεται η παγκόσµια οικονοµία και βεβαίως η
οικονοµία των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της χώρας
µας, οι επιπτώσεις πάνω στην υγεία του πληθυσµού σε όλα τα
επίπεδα θα είναι δραµατικές. Ήδη το ποσοστό των αυτοκτονιών
και της µελαγχολίας βρίσκεται σε έξαρση. Θα έλεγα ότι στις συν-
θήκες αυτές θα µπορούσαν να υπάρξουν ισχυρές συστάσεις από
τον Παγκόσµιο Οργανισµό Υγείας, όχι µόνο να µη γίνουν περι-
κοπές, αλλά να βελτιωθεί το σύστηµα υγείας των πληθυσµών και
των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς θα δούµε δραµατι-
κές συνέπειες εξαιτίας της οικονοµικής κρίσης και στην υγεία
των πολιτών.

Επαναλαµβάνω ότι εµείς είµαστε «κατά» της συµφωνίας αυτή,
ευελπιστώντας ότι στο µέλλον θα υπάρξει ένα διαφορετικό θε-
σµικό πλαίσιο και µια καλύτερη οργάνωση και ισχυροποίηση,
ώστε να παίξει ο Παγκόσµιος Οργανισµός Υγείας το ρόλο για
τον οποίο είχε συσταθεί.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστώ, κύριε Κου-

ράκη.
Το λόγο έχει ο Υφυπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-

γύης κ. Χρήστος Αηδόνης.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΗΔΟΝΗΣ (Υφυπουργός Υγείας και Κοινωνικής

Αλληλεγγύης): Κυρία Πρόεδρε, δύο λεπτά θέλω µόνο.
Είναι αλήθεια ότι, πέρα από τις επιµέρους διαφωνίες, -οι

οποίες έχουν κατατεθεί και στην επιτροπή από τα κόµµατα της
Αντιπολίτευσης,- υπάρχει µια γενικότερη συµφωνία, στην ανα-
γκαιότητα µιας ενιαίας πολιτικής για την αντιµετώπιση των θεµά-
των δηµόσιας υγείας και ότι αυτό δεν µπορεί να αποτελεί τµήµα
µόνο ενός κράτους, αλλά πρέπει να υπάρχουν διεθνείς συνερ-
γασίες και συµβάσεις, οι οποίες προσδιορίζουν συγκεκριµένα ζη-
τήµατα, πολιτικές, δράσεις και µέτρα για να µπορεί να υπάρχει
αντιµετώπιση όλων αυτών των σύγχρονων προβληµάτων και δε-
δοµένων, τα οποία φυσικά διαµορφώνονται µε βάση το τι προ-
κύπτει σήµερα στον κόσµο.

Αυτό, λοιπόν, το κείµενο αποτελεί ένα διεθνές δεσµευτικό κεί-
µενο που στοχεύει ουσιαστικά στην πρόληψη της εξάπλωσης και
στην αντιµετώπιση των µεταδιδοµένων νοσηµάτων, όπως πολύ
σωστά επισηµάνθηκε και σ’ αυτή την Αίθουσα. Πρόσφατα ζή-
σαµε ένα παράδειγµα, αυτό µε την Ιαπωνία µέσα από το οποίο
αντιληφθήκαµε όλοι, ότι δεν υπάρχουν σύνορα. Όταν και εφόσον
υπάρχουν πλέον τα επιστηµονικά δεδοµένα που αποδεικνύουν
ότι οι καιρικές συνθήκες είναι εκείνες που, ακόµα και στη χώρα
µας, έχουν µαταφέρει ραδιενεργό νέφος, αντιλαµβάνεστε, λοι-
πόν, ότι δεν µπορεί καµµία χώρα να µένει εγκλωβισµένη. Μια
χώρα πρέπει να βλέπει ποιο είναι το παγκόσµιο γίγνεσθαι και να
προσαρµόζεται και να επικαιροποιεί µια σειρά από πράγµατα.

Αυτό το κείµενο, το οποίο ουσιαστικά προέρχεται από τον Πα-
γκόσµιο Οργανισµό Υγείας, έρχεται σίγουρα µε καθυστέρηση
και εκείνο το οποίο κάνει είναι ότι επιβάλλει συγκεκριµένα πρω-
τόκολλα αντιµετώπισης, στα κράτη που τα υπογράφουν. Ανά-
µεσα στα κράτη, λοιπόν, είµαστε και εµείς.

Είµαστε υποχρεωµένοι, λοιπόν, να επικαιροποιήσουµε και να
αναπροσαρµόσουµε πολιτικές, να επαναπροσδιοριστούµε πάνω
στο πεδίο που πλέον ορίζεται από το νέο διεθνές κείµενο, για να
µπορέσουµε να δώσουµε απαντήσεις σε όλα αυτά τα νέα προ-
βλήµατα που πριν λίγο ανέφερε η κ. Παπανδρέου, κατά τα οποία
έχουν να κάνουν µε την έξαρση νοσηµάτων, ιδιαίτερα επικίνδυ-
νων για τη δηµόσια υγεία.

Η χώρα µας, το γνωρίζετε πάρα πολύ καλά όλοι σας, είναι  ση-
µείο εισόδου µεταναστών και συνεπώς αντιλαµβάνεστε το τερά-
στιο δηµοσιονοµικό κίνδυνο που αυτό εγκυµονεί. Αυτό που
έχουµε δηλώσει χαρακτηριστηκά και στο παρελθόν, είναι ότι,
υπάρχει µια υγειονοµική βόµβα, ακόµη και στο κέντρο της Αθή-
νας. Αυτό αποδεικνύεται από τα στοιχεία του ΚΕΕΛΠΝΟ, τα
οποία έχουµε ήδη καταγεγραµµένα. 

Η ελληνική πολιτεία, στο µέτρο το δυνατόν που της επιτρέπε-
ται, έχει αντιληφθεί το πρόβληµα και έχει κινήσει διαδικασίες
πάρα πολύ συγκεκριµένες για να µπορέσει να το αντιµετωπίσει.
Ένα πρόσφατο µέτρο, το οποίο ανακοινώθηκε και από τον Πρω-
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θυπουργό, είναι οι κινητές µονάδες ΚΕΕΛΠΝΟ, οι οποίες υπάρ-
χουν στη ζωή µας και παρέχουν υγειονοµική φροντίδα σε όλους
αυτούς τους ανθρώπους, οι οποίοι µέχρι χθες δεν είχαν αυτήν
τη δυνατότητα.

Εκείνο που κάνουµε λοιπόν –και κλείνω, κυρία Πρόεδρε- είναι
ότι µέσα από εκεί, µέσα από µια κοινή πλατφόρµα κανόνων υγι-
εινής µπορούµε ουσιαστικά να έχουµε κοινές δράσεις και στο-
χεύσεις. Ένα πολύ σηµαντικό κοµµάτι είναι, ό,τι έχει να κάνει µε
την υπόθεση των τροφίµων, όπου η χώρα µας υιοθετεί πια την
κοινή ορολογία σε σχέση µε τα θέµατα ασφαλείας των τροφίµων
και αυτό είναι κάτι, το οποίο θα µας βοηθήσει και στο µέλλον.
Πράγµατι όταν και εφόσον έχουµε ασφαλή ποιοτικά προϊόντα,
αυτό θα βοηθήσει µελλοντικά πάρα πολύ την οικονοµία της
χώρας µας, η οποία σήµερα έχει πάρα πολύ την ανάγκη τις εξα-
γωγές. Νοµίζω ότι, ένα κοµµάτι που λύνεται µέσα από αυτά τα
διεθνή κείµενα, είναι και αυτό ακριβώς, όπου θωρακίζουµε την
υπόθεση της χώρας µας, για να µπορούµε πραγµατικά να γί-
νουµε πιο επιθετικοί στο µέλλον και να κερδίσουµε τις ευκαιρίες,
τις οποίες έχουµε ανάγκη.

Αυτό το κείµενο, λοιπόν, είναι ένα κείµενο το οποίο είναι αλή-
θεια ότι -όπως ακούστηκε και στην επιτροπή,- έρχεται µε καθυ-
στέρηση. Όµως, έρχεται εντός των χρονοδιαγραµµάτων. Θα
µπορούσαµε να το είχαµε περάσει πολύ πιο νωρίς. Επικυρώνεται
σήµερα, πάντως, από το ελληνικό Κοινοβούλιο. Είναι πολύ ση-
µαντικό που τουλάχιστον σε ό,τι αφορά το ευρύ πλαίσιο της αντί-
ληψής του, τυγχάνει της αποδοχής όλων.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Ευχαριστούµε τον Υφυ-

πουργό Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης κ. Χρήστο Αηδόνη.

Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης: «Κύρωση του αναθεωρηµέ-
νου Διεθνούς Υγειονοµικού Κανονισµού του Παγκόσµιου Οργα-
νισµού Υγείας».

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ: Παρών. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΡΑΚΗΣ (Ζ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Κατά

πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Συνεπώς το νοµοσχέδιο

του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης: «Κύρωση
του αναθεωρηµένου Διεθνούς Υγειονοµικού Κανονισµού του Πα-
γκόσµιου Οργανισµού Υγείας» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε
µόνη συζήτηση, κατ’ αρχήν, κατ’ άρθρο και στο σύνολο και έχει
ως εξής: 

«Κύρωση του αναθεωρηµένου Διεθνούς Υγειονοµικού Κανο-
νισµού του Παγκόσµιου Οργανισµού Υγείας

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, ο αναθεωρηµένος Διεθνής Υγειονοµικός Κανονι-
σµός που υιοθετήθηκε από την 58η Παγκόσµια Συνέλευση
Υγείας του Παγκόσµιου Οργανισµού Υγείας στις 23 Μαΐου 2005
το κείµενο του οποίου, σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και
σε µετάφραση στην ελληνική, έχει ως εξής:

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13325



13326 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13327



13328 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13329



13330 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13331



13332 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13333



13334 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13335



13336 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13337



13338 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13339



13340 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13341



13342 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13343



13344 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13345



13346 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13347



13348 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13349



13350 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13351



13352 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13353



13354 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13355



13356 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13357



13358 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13359



13360 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13361



13362 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13363



13364 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13365



13366 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13367



13368 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13369



13370 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13371



13372 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13373



13374 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13375



13376 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13377



13378 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13379



13380 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13381



13382 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13383



13384 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13385



13386 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13387



13388 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13389



13390 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13391



13392 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13393



13394 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13395



13396 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13397



13398 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13399



13400 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13401



13402 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13403



13404 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13405



13406 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13407



13408 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13409



13410 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13411



13412 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13413



13414 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13415



13416 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13417



13418 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13419



13420 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13421



13422 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13423



13424 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13425



13426 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13427



13428 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13429



13430 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13431



13432 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13433



13434 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13435



13436 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13437



13438 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13439



13440 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13441



13442 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13443



13444 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13445



13446 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13447



13448 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13449



13450 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13451



13452 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13453



13454 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13455



13456 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13457



13458 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΟ ’ - 6 ΙΟΥΛΙΟΥ 2011                                                                                                 13459



Άρθρο δεύτερο

1. Από την ισχύ του παρόντος νόµου καταργείται το ν.δ.
278/1969 «Περί κυρώσεως του αναθεωρηµένου Διεθνούς Υγειο-
νοµικού Κανονισµού» (Α’ 289).

2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, που δη-
µοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ρυθµίζονται οι
αναγκαίες λεπτοµέρειες για την εφαρµογή των διατάξεων του
παρόντος Διεθνούς Υγειονοµικού Κανονισµού.

Άρθρο τρίτο

Η ισχύς του Κανονισµού, που κυρώνεται µε το άρθρο πρώτο
του παρόντος, ανατρέχει από 15.6.2007. Οι λοιπές διατάξεις του
παρόντος ισχύουν από τη δηµοσίευσή του.”

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Κυρίες και κύριοι συνά-

δελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για
την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών της σηµερινής συ-
νεδρίασης ως προς την ψήφιση στο σύνολο των παραπάνω νο-
µοσχεδίων.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Ροδούλα Ζήση): Το Σώµα παρέσχε τη ζη-

τηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
Με τη συναίνεση του Σώµατος και ώρα 10.38’ λύεται η συνε-

δρίαση για αύριο ηµέρα Πέµπτη 7 Ιουλίου 2011 και ώρα 9.30’, µε
αντικείµενο εργασιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο: α)
συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων και β) συζήτηση της υπ’ αριθµ.
48-16-5-2011 επερώτησης Βουλευτών της Νέας Δηµοκρατίας
προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, σχετικά
µε την ασφάλιση της αγροτικής παραγωγής.

13460 �         ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                 ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ       
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